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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je výroba běžného pečiva za použití alternativních mouk.

Použity byly výliskové mouky čtyř druhů olejnin (len setý, konopí seté, tykev olejná,

ostropestřec mariánský).

V literární části je definováno běžné pečivo dle legislativy, základní a pomocné

suroviny k této výrobě a technologie výroby. Dále jsou popisovány rostliny, ze kterých

byl zpracován přídavek k pšeničné mouce. Praktická část se zabývá výrobou 5 druhů

pšeničných bulek, z nichž 4 druhy jsou obohaceny o 5 % mouky z výlisků semen výše

uvedených rostlin. Následovalo senzorické hodnocení bulek dle deskriptorů, měření

ztráty hmotnosti bulek pečením, množství polyfenolických látek a antioxidační akti-

vita.

Ze senzorického hodnocení vyplývá, že přídavek alternativní mouky zásadně ne-

změní senzorické vlastnosti pečiva. Obsah celkových polyfenolů byl vyšší u všech 4

vzorků z alternativních mouk ve srovnání se vzorkem pouze z pšeničné mouky. Nej-

vyšší hodnotu vykazoval vzorek s přídavkem ostropestřce mariánského. Antioxidační

aktivita byla zvýšena u bulky s přídavkem lnu setého a ostropestřce mariánského. Nej-

nižší antioxidační aktivitu vykazuje bulka s přídavkem tykve olejné.
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Běžné pečivo, mouka, mouky z výlisků olejnin, len, ostropestřec, konopí, tykev, sen-
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the production of ordinary pastry with the use of

alternative flour. Four kinds of crop flour, made from seed pomace of flax (Linum

usitatissimum L.), hemp (Cannabis sativa L.), squash (Cucurbita pepo L.) and milk

thistle (Silybum marianum L.), were selected.

In the literary part of the thesis, common pastry according to legislation, basic and

auxiliary raw materials for production and production technology are all defined. The

crops, from which the addition to wheat flour was processed, are also described. The

practical part deals with the production of five types of wheat buns. Four of them are

enriched with 5 % of flour made from seed pomace of the four mentioned crops. Pro-

duction of buns was followed by sensory evaluation according to the descriptors.

Weight lost by baking, the quantity of polyphenolic substances and antioxidant activity

were also evaluated.

The sensory evaluation shows that the addition of alternative flour does not fun-

damentally change the sensory properties of the pastry. The total amount of poly-

phenols was higher in all four samples made from alternative flour compared to the

wheat sample. The sample with the milk thistle extract reported the highest value of

polyphenols. The antioxidant activity was increased in the buns with the addition of

flax and milk thistle. The lowest antioxidant activity was achieved by the bun with the

addition of squash.

Keywords: ordinary pastry, flour, flour made from the pomace of oilseeds, flax,

milk thistle, hemp, squash, sensory analysis, antioxidant activity, polyphenols
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Úvod

Obilniny tvoří značnou část jídelníčku naší populace. V současné době stoupá spotřeba

obilnin, především ve formě pšeničné mouky. Tento nárůst spotřeby pšeničné mouky

vede kromě jiných faktorů k obezitě populace, nově se vyskytují alergie na mouku a

různé potravinové intolerance. Z těchto důvodů se aktuálně stává výroba běžného pe-

čiva s přídavkem obilných či alternativních rostlinných mouk novým trendem výroby

pečiva. Zákazníci požadují zdravější pečivo, které přináší řadu zdravotních benefitů.

Více se preferuje rozmanitost pečiva za použití nejen pšeničné mouky, ale i mouk na-

příklad ze lnu, ostropestřce, konopí a tykve. Dále spotřebitelé upřednostňují pečivo se

sníženou energetickou hodnotou, s nižším obsahem tuku, cukru a soli, s vyšším obsa-

hem bioaktivních látek, například antioxidantů, pečivo s vysokým obsahem bílkovin,

vlákniny.

Běžná pšeničná mouka je při výrobě pečiva stále velmi ceněná. V rozumném

množství je zdraví prospěšná, a to díky svým funkčním vlastnostem – gelotvornou

funkcí, vazností vody, která je nenahraditelná pro výrobu kvalitního pečiva.

Běžný konzument se proto může rozhodovat ze zdravotního hlediska nad užitím

surovin, které jsou používány při výrobě pečiva. Proto máme na trhu například pečivo

s využitím rýžové a pohankové mouky, mouky z hrachu, čočky, kukuřice, sóji nebo

mouku z výlisků lnu, ostropestřce, konopí nebo tykve. Při lisování olejnatých semen

je hlavním produktem olej, vedlejším produktem jsou výlisky (pokrutiny). Výlisky

především slouží jako hodnotné krmivo, využívají se také jako biopalivo. Použitím

těchto výlisků k výrobě mouky a následného pečiva získáváme výrobky s vyšším za-

stoupením bílkovin, vlákniny, vitamínů, minerálů, antioxidantů.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Pekařské výrobky

1.1.1 Definice a legislativa běžného pečiva

Pekařským výrobkem můžeme nazvat produkt, který je dle platné legislativy defino-

ván Vyhláškou č. 18/2020 Sb. Vyhláška o požadavcích na mlýnské obilné výrobky,

těstoviny, pekařské výrobky a cukrářské výrobky a těsta.

Moukou se dle této vyhlášky rozumí mlýnský obilný výrobek získaný mletím

obilného zrna, pseudoobilovin nebo rýže a tříděný podle velikosti částic, obsahu mi-

nerálních látek a druhu používaných obilovin, pseudoobilovin nebo rýže.

Pekařským výrobkem se dle této vyhlášky rozumí mlýnský výrobek získaný tepelnou

úpravou těst nebo hmot, jehož sušina je s výjimkou trvanlivého a jemného pečiva ze

šlehaných hmot, proteinových a čistozrnných výrobků a bezlepkových pekařských vý-

robků v převažujícím podílu tvořena mlýnskými obilnými výrobky.

Běžným pečivem se dle této vyhlášky rozumí pekařský výrobek vyrobený

z pšenické mouky nebo jiných mlýnských obilných výrobků a dalších složek, který

obsahuje méně než 8 % bezvodého tuku a méně než 5 % cukru, vztaženo na celkovou

hmotnost použitých mlýnských obilných výrobků.

Čerstvé běžné pečivo se označuje nebalené běžné pečivo, jehož celý technolo-

gický proces výroby od přípravy těsta až po upečení či obdobnou tepelnou úpravu,

včetně uvedení do oběhu, nebyl přerušen zmrazením nebo jinou technologickou úpra-

vou vedoucí k prodloužení trvanlivosti a které je zároveň nabízeno k prodeji spotřebi-

teli nejdéle do 24 hodin po upečení nebo obdobné tepelné úpravě.

Pšeničným chlebem nebo pšeničným pečivem nazýváme pekařský výrobek ob-

sahující nejméně 90 % podíl mlýnských výrobků z pšenice z celkové hmotnosti mlýn-

ských výrobků.

Vícezrnný chléb nebo vícezrnné pečivo je pekařský výrobek do jehož těsta jsou

přidány mlýnské výrobky z jiných obilovin než pšenice a žita, např. luštěniny nebo

olejniny v celkovém množství nejméně 5 % z celkové hmotnosti použitých mlýnských

obilných výrobků.

Speciální druh chleba nebo pečiva se rozumí pekařský výrobek, který obsahuje

kromě mlýnských výrobků ze pšenice a žita další složku, zejména obiloviny, olejniny,

luštěniny, vlákninu, suché skořápkové plody, zeleninu, mléčné výrobky nebo bram-

bory, v množství nejméně 10 % z celkové hmotnosti použitých mlýnských výrobků,
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nebo netradiční druhy chleba typu pita chléb, arabský chléb anebo obdobné druhy

chleba plochého tvaru o hmotnosti nižší než 400 g, které obsahují nejméně 50% podíl

mlýnských výrobků a jsou zpravidla kypřené kvasem nebo droždím (Vyhláška č.

18/2020 Sb.).

1.1.2 Základní suroviny k výrobě běžného pečiva

Za základní suroviny pro výrobu běžného pečiva se považuje mouka, voda, sůl

a droždí (Příhoda et al. 2003).

Mouka

Pro celý pekařský sortiment je mouka univerzální surovinou. Nejtradičnější obilovina

pro získávání mouky je pšenice, dále pak živo, oves, ječmen a v jižních státech Evropy

i kukuřice. Mouky z pšenice a žita jsou brány jako základní. Pšeničná mouka je vhodná

pro výrobu téměř všech těst a pečiva. Žitná mouka zase dominuje při přípravě chlebo-

vých kvasů. Mouky získané z jiných obilovin, luštěniny nebo jiných rostlin jsou brány

jako přísady (Kučerová, 2016).


[…]


nou velikostí (2-4 mm) (Ingr et al. 2007)

V této práci při senzorickém hodnocení vzhledu na řezu měly některé vzorky růz-

nou velikost pórů. Tento poznatek se odlišuje od zmíněné literatury.

Hrušková (2015) uvádí, že senzorické hodnocení lze považovat za přijatelné pro

spotřebitele u pečiva do 10 % náhrady pšeničné mouky. Vyšší množství činí výrobky

z chuťových důvodů hůře přijatelné. V této práci náhrada pšeničné mouky činila 5 %

a výsledky senzorického hodnocení jsou v souladu s autorem článku. Všechny bulky

byly senzoricky přijatelné a vyhovující, vizuálně s minimálními chybami.
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Závěr

Bakalářská práce na téma: Příprava běžného pečiva s přídavkem alternativních mouk

prověřovala vliv přídavku mouk z různých druhů výlisků semen z olejnin v bulkách.

Bylo upečeno 5 druhů bulek a vzorek 1 obsahoval pouze pšeničnou mouku a fun-

goval jako kontrola. Další 4 vzorky obsahovaly 5 % jiných druhů mouk, vzorek 2 ob-

sahoval přídavek lnu setého, vzorek 3 obsahoval přídavek ostropestřce mariánského,

vzorek 4 obsahoval přídavek konopí setého a vzorek 5 obsahoval přídavek tykve

olejné. U všech druhů upečených bulek proběhlo měření hmotnosti, ztráty hmotnosti

pečením a senzorické hodnocení. Dále pak proběhlo měření obsahu celkových poly-

fenolů a antioxidační aktivity.

Průměrná hmotnost jednotlivých bulek byla v rozmezí 44,25 – 45 g. Ztráta hmot-

nosti po upečení se pohybovala v rozmezí 11,11 - 12,99 %. Posuzované bulky byly

hodnoceny podle 9 deskriptorů (charakteristik). Všechny bulky vyhověly, u žádného

vzorku nebylo zaznamenáno negativní hodnocení. Byly zjištěny pouze minimální roz-

díly ve vzhledovém a senzorickém hodnocení bulek. Při výpočtu průměrných hodnot

bylo počítáno se stejnou váhou deskriptorů. Hodnotitelé diskutovali nad možností vý-

počtu váženého aritmetického průměru, např. vyšší důraz by kladli na chuť a celkovou

přijatelnost.

V rámci laboratorního hodnocení byla zjištěna významná odlišnost obsahu celko-

vých polyfenolových látek a antioxidační aktivity. Nejvyšší hodnota polyfenolových

látek byla naměřena u vzorku s obsahem mouky z ostropestřce mariánského. Nejnižší

hodnota byla zaznamenána u vzorku s obsahem pouze pšeničné mouky. Nejvyšší hod-

nota antioxidační aktivity byla naměřena u vzorku s obsahem mouky z ostropestřce

mariánského. Nejnižší hodnota byla naměřena u vzorku s obsahem tykve olejné.

Objektivní analýza potvrdila zvýšení obsahu zdraví prospěšných látek u bulek

s přídavkem mouk z výlisků olejnin. Subjektivním senzorickým hodnocením nebylo

shledáno významného rozdílu mezi běžně prodávaným pečivem s obsahem pouze pše-

ničné mouky a pečivem, u kterého byla použita mouka z výlisků semen olejnin. Z ba-

kalářské práce vyplývá, že použití alternativních mouk v pekařských výrobcích je

možné a užit a s kladným hodnocením pro zdraví spotřebitele.
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Příloha 1 Senzorický dotazník pro hodnocení bulek

charakteristika

vzhled na řezu

Vzorek vyjádření

1

Hodnocení stupnicí 1-9

1 – nejméně vzhledný

9 - nejvzhlednější

2

3

4

5

charakteristika

barva střídy

Vzorek vyjádření

1

Hodnocení stupnicí 1-9

1 – nepřijatelná

3 – velmi neobvyklá

5 – méně obvyklá (zhoršená)

7 – téměř obvyklá

9 – obvyklá pro běžné bílé

pečivo

2

3

4

5

charakteristika

barva kůrky

Vzorek vyjádření

1

Hodnocení stupnicí 1-9

1 – nepřijatelná

3 – velmi neobvyklá

5 – méně obvyklá (zhoršená)

7 – téměř obvyklá

9 – obvyklá pro běžné bílé

pečivo

2

3

4

5
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charakteristika

vůně – odchylka

Vzorek vyjádření

1

Hodnocení stupnicí 1-9

1 – odpudivá vůně

3 – středně nepříjemná vůně

5 – normální vůně

7 – příjemná vůně

9 – příjemná lákává vůně

2

3

4

5

charakteristika

objem (střídy)

Vzorek vyjádření

1

Hodnocení stupnicí 1-9

1 – slitá struktura

3 – slitejší

5 – optimální objem, vyvážený

poměr mezi póry a hmotou

7 – převaha pórů

9 – výrazné zastoupení velkých

pórů

2

3

4

5

charakteristika

vlhkost

Vzorek vyjádření

1

Hodnocení stupnicí 1-9

1 – suchý

3 – polosuchý

5 – šťavnatý optimum

7 – více šťavnatý

9 – vlhký

2

3

4

5
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charakteristika

chuť – chyba chuti

Vzorek vyjádření

1

Hodnocení stupnicí 1-9

1 – nepříjemná chuť

3 – znatelná chyba chuti

5 – není odchylka od běžné chuti

7 – lepší chuť než běžná

9 – vynikající, zajímavá chuť

2

3

4

5

charakteristika

celková přijatelnost

Vzorek vyjádření

1

Hodnocení stupnicí 1-9

1 – nejméně přijatelný

9 - nejpřijatelnější

2

3

4

5

6

Vaše pořadí (od nejlepšího k nejhoršímu) – preference:

pořadí vzorek

1.

2.

3.

4.

5.

6.