HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: B4131 / Zemědělství

Studijní obor: 4101R018 / Zemědělství - Zpracování produktů

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Příprava běžného pečiva s přidavkem alternativních mouk

Student: Lenka Uhlířová

Katedra: Rostlinné výroby

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce (BP) Lenky Uhlířové řeší aktuální a praktické téma využití alternativních mouk v modelovém pekařském výrobku. Studentka dodržela předepsanou osnovu. Vlastní práce je založena na provedení a vyhodnocení pekařského pokusu.

Oceňuji aktivní přístup studentky a dobré zvládnutí experimentální části řešení. V BP se vyskytují některé nepřesné odborné formulace plynoucí z nepřesné interpretace nastudovaných informací, na což by si studentka měla dát při dalším studiu větší pozor. Celkově však BP hodnotím kladně a dosažené výsledky jsou prakticky využitelné.

K vlastní obhajobě mám následující dotazy:

- 1) Jaké další alternativní mouky (kromě mouk připravených z výlisků semen olejnin) se využívají resp. je možné využít v pekařských výrobcích?
- 2) Jaké konkrétní látky se podílejí na vysoké antioxidační aktivitě mouky připravené z ostropestřce mariánského?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 14.05.2021

Podpis: